
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
N° 02/2015- FEVEREIRO - 2015 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

NAIARA SANCHES DE LIMA– COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA- ADMINISTRADORA 

  

 
 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220. 

www.ifrr.edu.br 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 2 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 

EQUIPE GESTORA 

 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 

 

Renata Orcioli da Silva 

DIRETORA DE ENSINO 

 

Genival da Silva Almeida 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

 

Luciene Cristiana França dos Santos 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Joseane de Souza Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Emilio Luiz Faria Rodrigues 

DIRETORA DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA. 

 

Ismayl Carlos Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA/IFRR-CBV 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 3 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL..........................................................................................................04 

 HOMOLOGAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS.............................................................................24  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CBV 

 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 031/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 04 de 

fevereiro a 01 de abril de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIENE CRISTINA 

FRANÇA DOS SANTOS, que estará em licença médica. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 032/2015                                                 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 03 de fevereiro de 

2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a fim 

de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Alto Alegre-RR. 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola IV, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº33 /2015 

 

RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 04 de fevereiro de 

2015, para o município de Amajari-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a fim 

de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Amajari -RR. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 5 

 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola IV, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 34/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 04 de 

fevereiro de 2015, para o município de Caracaraí-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE 

QUEIROS 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Caracaraí-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista. 

 

PORTARIA Nº35/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 05 de 

fevereiro de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veículo Ranger de placa HJW6152, 

a fim de transladar os colaboradores da UAB 

ao Município de Alto Alegre-RR. 

PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR Realizar os encontros presenciais da Turma 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 6 

 

VINICIUS TOCANTINS MARQUES 2014.2. 

RENNER DA SILVA SADECK 

 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 36/2015                                                   

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 05 de 

fevereiro de 2015, para o município de Iracema-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Iracema-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº37/2015 

 

RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 05 e 06 de 

fevereiro de 2015, para os municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a fim 

de transladar os colaboradores da UAB aos 

Municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-

RR. 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 7 

 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola IV, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 38/2015 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 06 de 

fevereiro de 2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo Ranger de placa HJW6152, 

a fim de transladar os colaboradores da UAB 

ao Município de Pacaraima-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 38A/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor MARCOS GONÇALVES DA SILVA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças – COFIN, no período de 02 a 18 de 

fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, 

que estará em licença maternidade. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº39/2015                                                  

 

RESOLVE:  
I – Dispensar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, SIAPE nº 

2107729, da função de Coordenadora do Curso de Alimentação Escolar do Programa 

PROFUNCIONARIO, subordinado ao Núcleo de Educação a Distância – NEAD do Câmpus Boa 

Vista. 

II – Designar o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUISTA 

JUNIOR, SIAPE nº 1531272, como Coordenadora do Curso de Alimentação Escolar do Programa 

PROFUNCIONARIO, subordinado ao Núcleo de Educação a Distância – NEAD do Câmpus Boa 

Vista. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 8 

 

 

 

PORTARIA DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº40/2015                                                  

 

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Allan Johnny Matos de Mesquita 02 a 16/02/2015 04 a 18/05/2015 2014 

Gilvan Brolini 04 a 13/02/2015 14 a 23/04/2015 2015 

 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 41/2015                                                  
 
RESOLVE 

 I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eliana Dias Laurido 18 a 28/05/2015 12 a 21/05/2015 2014 

 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista. 

 

PORTARIA Nº42/2015                                                  

 

RESOLVE  
I – Designar o servidor TALIANA SOUZA BARREIROS para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, no período de 05 de fevereiro a 06 de 

março de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, NAYARA SANCHES DE LIMA, que 

estará em gozo de férias. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 9 

 

 

PORTARIA Nº 43/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor, FABIO RODRIGUES DOS SANTOS para, compor como 

membro, a Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS do Campus Boa Vista, constituída 

por meio da Portaria 693/2014, de 20 de outubro de 2014. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 44/2015                                                 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 07 e 08 

de fevereiro de 2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE 

OLIVEIRA 

Conduzir o veículo Fiat Ducato de placa 

HMW8918, a fim de transladar os professores e 

alunos ao município de Pacaraima-RR. 

JOSEFA EDINALVA DE AZEVEDO 

VIEIRA 
Acompanhar os alunos do VI Módulo do Curso 

Superior de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental que irão desenvolver o projeto 

Integrador no município de Pacaraima-RR. RONALDO VIEIRA CAIXETA 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 45/2015                                               

 

RESOLVE: 

 I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Izaquiel Oliveira de Souza 02/02 a 03/03/2015 01 a 30/07/2015 2015 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 10 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº46/2014  

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 10 de 

fevereiro de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB ao 

Município de Alto Alegre-RR. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

PORTARIA Nº47/2015 
 
RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 11 de 

fevereiro de 2015, para o município de Amajari-RR. 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB ao 

Município de Amajari-RR. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº48/2015                                                  

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 12 e 13 

de fevereiro de 2015, para os municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB aos 

municípios de Rorainópolis e São João da 

Baliza-RR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 11 

 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº49/2015.  
 
RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 11 de fevereiro de 

2015, para o município de Caracaraí-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a fim 

de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Caracaraí-RR. 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 50/2015.  

 

RESOLVE: 
 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 12 de fevereiro de 

2015, para o município de Iracema-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a fim 

de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Iracema-RR. 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 12 

 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista. 

 

PORTARIA Nº 51/2015  

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 13 de fevereiro de 

2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo Ranger de placa HJW6152, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Pacaraima-RR. 

MARIA BETANIA GOMES GRISI 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDÉZ 

Realizar a abertura do Módulo, repassar avisos e 

realizar reunião com os alunos do Curso de 

Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica na modalidade à distância. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola III, 

no Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade à distância. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº52/2015  

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 

de fevereiro de 2015, para os municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE 

OLIVEIRA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB aos 

municípios de Rorainópolis e São João da 

Baliza-RR 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº53/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 19 de 

fevereiro de 2015, para o município de Iracema-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Iracema-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 54/2015.  

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 20 de 

fevereiro de 2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Pacaraima-RR. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 14 

 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 55/2015 

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 19 de 

fevereiro de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo Ranger de placa HJW6152, 

a fim de transladar os colaboradores da UAB 

ao Município de Alto Alegre-RR. 

VINICIUS TOCANTINS MARQUES Realizar os encontros presenciais da Turma 

2014.2. RENNER DA SILVA SADECK 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista. 

 

PORTARIA Nº56/2015  

 

RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 13 de 

fevereiro de 2015, para realizar as avaliações de Progressões Funcionais por Desempenho 

Acadêmico dos docentes do Câmpus Amajari, em Amajari-RR. 

 

- WILLAMS LOPES PEREIRA e 

- SEBASTIANA ALVES DA SILVA. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 15 

 

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 57/2015  

 

RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 

de fevereiro de 2015, para o município de Amajari-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES 

Conduzir o veículo ônibus de placa NAM8807, 

a fim de transladar os servidores e alunos até a 

Serra do Tepequem, no Município de Amajari-

RR. 

ADELINE ARAUJO CARNEIRO 

FARIAS  Acompanhar os alunos do Curso Técnico em 

Eletrônica e Eletrotécnica Integrado ao Ensino 

Médio numa visita técnica a Serra do 

Tepequem. 

HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS 

PENA JUNIOR 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº58/2015                                              

 

RESOLVE: 

 I – Designar a servidora JOSEFA EDNALVA DE AZEVEDO VIEIRA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo, 

no período de 18 de fevereiro a 04 de março de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, 

SUZANA MENEZES MACEDO, que estará em gozo de férias. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº59/2015                                      

 

RESOLVE 

 I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Larissa Jussara Leite de Santana 01 a 30/07/2015 
13 a 27/07/2015 

2015 
04 a 18/01/2016 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 16 

 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº60/2015  

 

RESOLVE:  

I – Homologar o Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura 

em Ciências Biológicas do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Roraima/Câmpus Boa 

Vista. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 61/2015                                                 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças – COFIN, no período de 19 de fevereiro a 

12 de julho de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES 

GOMES, que estará em licença maternidade. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 62/2015                                            

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Avaliação dos Projetos de Pesquisa Submetidos ao 

Programa de Bolsas PIBICT, referente ao Edital 067/2014 do Câmpus Boa Vista no ano de 2015. 

 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA; 

- CINTIARA SOUZA MAIA; 

- ELIANA FERNANDES FURTADO; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LUIZ FAUSTINO DE SOUZA; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA; 

- SUZANA MENEZES MACEDO e  

- TANIA MARIA CLAUDIO. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 17 

 

PORTARIA Nº63/2015                                            

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento da servidora JANAIRA RIBEIRO SANTANA, no 

período de 23 a 28 de fevereiro de 2015, para participar do Curso sobre Execução Orçamentária, 

Financeira e Contábil de forma integrada na Administração Pública, em Fortaleza-CE. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº64/2015                                               

 

RESOLVE: 

 I – Designar a servidora ISABEL GEORGE SORNBERGER para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Planejamento e Orçamento, no período 23 a 28 de 

fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que 

estará participando do curso sobre Execução Orçamentária, Financeira e Contábil de forma 

integrada na Administração Pública, em Fortaleza-CE. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 65/2015                                                   

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento do servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA 

MESQUITA JUNIOR, no período 22 de fevereiro a 01 de março de 2015, para participar do 2º 

Encontro Presencial do Mestrado Profissional em Ciências da Computação, em Recife-PE. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 66/2015                                         

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor MARCELLO DA SILVA SOARES para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Esportes, no período 23 de fevereiro a 27 de março de 2015, tendo 

em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará em acompanhamento 

médico familiar. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 18 

 

PORTARIA Nº 67/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Carlos Felipe Rocha Carneiro 25/02 a 06/03/2015 21 a 30/06/2015 2015 

Carmem Martins 25/01 a 23/02/2015 
03 a 17/01/2015 

2015 
11 a 25/03/2015 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 68/2015                                                     

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento da servidora LEILA MARCIA GHEDIN, no período 

de 18 de fevereiro a 11 de março de 2015, para participar das aulas do Doutorado da REAMEC, em 

Manaus-AM. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 69/2015 

 

RESOLVE: 

 I – Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Pesquisa e Inovação, no período de                                                                                                                        

18 de fevereiro a 11 de março de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, LEILA MARCIA 

GHEDIN, que estará participando das aulas do Doutorado da REAMEC, em Manaus-AM. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 19 

 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 70/2015. 

                                               

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 24 de 

fevereiro de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE 

QUEIROS 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB ao 

município de Alto Alegre-RR 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº71 /2015.   

                                             

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 

fevereiro de 2015, para o município de Amajari-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB ao 

município de Amajari-RR 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº. 72/2015                                                              

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 26 e 27 

de fevereiro de 2015, para os municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 20 

 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar a colaboradora da UAB aos 

municípios de Rorainópolis e São João da 

Baliza-RR 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

IV, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 73/2015                                                      

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 

fevereiro de 2015, para o município de Caracaraí-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Caracaraí-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 74/2015                                                 

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 26 de 

fevereiro de 2015, para o município de Iracema-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Iracema-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 21 

 

PORTARIA Nº 75/2015                                                      

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 27 de 

fevereiro de 2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE 

QUEIROS 

Conduzir o veículo L200 de placa NAX0997, a 

fim de transladar os colaboradores da UAB ao 

Município de Pacaraima-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Língua Espanhola 

III, no Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade 

à distância. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 76/2015                                                

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 26 de 

fevereiro de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE 

OLIVIERA 

Conduzir o veículo Ranger de placa HJW6152, 

a fim de transladar os colaboradores da UAB 

ao Município de Alto Alegre-RR. 

VINICIUS TOCANTINS MARQUES Realizar os encontros presenciais da Turma 

2014.2. RENNER DA SILVA SADECK 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº77 /2015                                                

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARILDA VINHOTE 

BENTES, no período de 25 a 28 de fevereiro de 2015, para participar de atividades acadêmicas no 

IX Congresso Internacional da ABRALIN, em Belém-PA. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Câmpus Boa Vista 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 22 

 

 

PORTARIA Nº78/2015                                                     

 

RESOLVE: 

 I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Adriane Mara de Souza Muniz 
09/03 a 07/04/2015 02 a 31/01/2014 2014 

08/04 a 07/05/2015 26/03 a 24/04/2015 2015 

Joseane de Souza Cortez 02 a 16/03/2015 12 a 26/03/2015 2015 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 79/2015                                                     

 

RESOLVE: 

 I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem 

o Contrato nº 001/2015, referente à aquisição e implantação do Sistema Acadêmico denominado Q-

Acadêmico, para atender as necessidades dos Câmpus Boa Vista, Amajari, Novo Paraíso e Zona 

Oeste do IFRR. 

 

- ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA – Titular 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA – Suplente 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº80/2015  

                                                    

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento do servidor ARNOU PEREIRA DE SÁ, nos dias 25 e 

26 de fevereiro de 2015, para realizar Assembleias Extraordinárias do SINASEFE, nos Câmpus 

Novo Paraíso e Amajari, em Caracaraí e Amajari-RR, respectivamente. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 23 

 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 81/2015                                                      

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do funcionário GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

da Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 26 de fevereiro de 2015, para conduzir o veículo Caminhão Baú 

de placa NAN1082, para transportar materiais e combustível do Câmpus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 82/2015       
                                        

RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 28 de 

fevereiro de 2015, para o município de Bonfim-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo Fiat Ducato de placa 

HMW8918, a fim de transladar os servidores ao 

município de Bonfim-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Participar da solenidade de Lançamento da 

Pedra Fundamental das Obras do Câmpus 

Avançado do Bonfim. 

CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 

ENILZA ROSAS DA SILVA 

ISABEL GEORGE SORNBERGER 

EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 

CHAN TAT FONG  

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2014                                                                                                                            Página 24 

 

 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS DO MÊS DE FEVEREIRO 

 

NOME 

PERÍODO 

AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

INICIO TERMINO 

JOÃO PASCOA M. SILVA 
04/02/2015 13/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEG 

ROSA MARIA C. BENEZAR 

09/02/2015 23/02/2015 

POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM 

PESSOA DA 

FAMÍLIA  

DEG 

LEILA DE SENA 

CAVALCANTE 
09/02/2015 

 
15/02/2015 

 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DIPESP 

MARIA JOSÉ FONSECA 

SALVADOR 
12/02/2015 13/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
COB 

SIMONE ALBUQUERQUE DE 

MOURA 

17/02/2015 26/02/2015 
LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 

CAES 

27/02/2015 28/03/2015 
LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 

ISABEL GEORGE SORNEBERG 
19/02/2015 20/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DAPLAN 

WILTON DE LIMA ROCHA 
24/02/2015 27/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
COB 

AMILTON DA COSTA 

NASCIMENTO 
26/02/2015 26/02/2015 

POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM 

PESSOA DA 

FAMÍLIA 

DAPLAN 

MARIA PEREIRA PAZ 
25/02/2015 25/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
COB 

SANDRA MARIA PINHEIRO 

VERAS 
26/02/2015 27/02/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEIINF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


